
 
 

ВИНОГРАДОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ  

ВИНОГРАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

ТРИДЦАТАЯ СЕССИЯ ПЕРВОГО СОЗЫВА 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

от 27 марта 2024 года                                № 13 

 

 

Об отчете о работе Контрольно-счетной комиссии 

Виноградовского муниципального округа Архангельской области  

 за 2023 год 

 

 

В соответствии с Уставом Виноградовского муниципального округа 

Архангельской области, подпунктом 4 пункта 14.1 Положения о Контрольно-

счетной комиссии Виноградовского муниципального округа Архангельской 

области, утвержденного решением муниципального Собрания Виноградовского 

муниципального   округа   от 27 декабря 2021 года   № 6,   муниципальное  Собрание   

р е ш и л о: 

   

Отчет председателя контрольно-счетной комиссии Виноградовского 

муниципального округа Коршуновой С.А. о работе Контрольно-счетной комиссии 

Виноградовского муниципального округа Архангельской области за 2023 год 

принять к сведению. 

 

 

Председатель муниципального Собрания 

Виноградовского муниципального округа                                             Н.Н. Салыкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ  

ВИНОГРАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

Отчет о работе Контрольно-счетной комиссии 

Виноградовского муниципального округа Архангельской области  

за 2023 год 

 

           Контрольно-счетная комиссия Виноградовского муниципального округа 

Архангельской области образована решением муниципального Собрания от 

27.12.2021 года № 6 в качестве юридического лица, запись в Единый 

государственный реестр юридических лиц внесена 10.02.2022 года.   

           Контрольно-счетная комиссия является постоянно действующим органом 

местного самоуправления, которая образована в целях осуществления на 

территории муниципального округа внешнего финансового контроля за 

исполнением местного бюджета, соблюдением установленного порядка подготовки 

и рассмотрения проекта местного бюджета, отчета о его исполнении, а также в 

целях контроля за соблюдением установленного порядка управления и 

распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности. 

           Штатная численность утверждена решением муниципального Собрания от 

20.10.2021 года № 10-1 в количестве 2 штатных единиц: председатель и инспектор 

(главный специалист).     

           Для осуществления полномочий, возложенных на Контрольно-счетную 

комиссию, осуществлялась экспертно-аналитическая, контрольно-ревизионная, 

информационная и иная деятельность, которая основывалась на годовом плане. 

План работы на 2023 год утвержденном председателем Контрольно-счетной 

комиссии от 27.12.2022 года.  

  Отчет о работе Контрольно-счетной комиссии подготовлен в соответствии с 

ч.2 ст.19 ФЗ от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ "Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных 

образований", ст. 16 Положения о Контрольно-счетной комиссии Виноградовского 

муниципального округа. 

  В отчете отражена деятельность Контрольно-счетной комиссии за 2023 год 

по реализации задач, установленных Бюджетным кодексом РФ, Федеральным 

законом № 6-ФЗ от 07.02.2011 года "Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных 

образований", Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в РФ", Положением о 

Контрольно-счетной комиссии Виноградовского муниципального округа и иными 

нормативными правовыми актами.              

           За отчетный период проведено 19 контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий. 

   Основные показатели, характеризующие работу Контрольно-счетной 

комиссии, приведены в таблице.  

                                                                    

№  

п/п 

Наименование показателя 2022 год 2023 год 

1 Проведено контрольных и экспертно- 26 19 



аналитических мероприятий всего, из них: 

1.1 контрольных мероприятий 14 6 

1.2 экспертно-аналитических мероприятий 12 13 

2 Количество объектов при проведении контрольных 
и экспертно-аналитических мероприятий  

17 11 

3 Всего выявлено нарушений в ходе осуществления 
внешнего финансового контроля (тыс.руб.), из них: 

83 550 11 940,8 

3.1 нарушения при формировании и исполнении 
бюджетов (тыс.руб.) 

74 544,3 1 798,9 

3.2 нарушения ведения бухгалтерского учета, 
составления и представления бухгалтерской 
(финансовой) отчетности (тыс.руб.) 

 

5 321,8 

 

5 269,2 

3.3 нарушения в сфере управления и распоряжения 
муниципальной собственностью 

 893,7 

3.4  иные нарушения (тыс.руб.) 2 487,8 3 156,1 

3.5  нецелевое использование бюджетных средств 
(тыс.руб.) 

1 196,1 822,9 

4 Выявлено неэффективное использование 
государственных (муниципальных) средств 

566 814 

 

5 Внесено представлений 4 4 

6 Направлено информационных писем в органы 
местного самоуправления и объекты контроля 

15 9 

7 Количество материалов, направленных в органы 
прокуратуры и иные правоохранительные органы 

4 5 

8 Возбуждено дел об административных 
правонарушениях сотрудниками контрольно-
счетной комиссии 

 

0 

 

0 

9 Привлечено должностных лиц к 
административной ответственности по делам об 
административных правонарушениях 

 

0 

 

0 

10 Привлечено лиц к дисциплинарной 
ответственности  

1 4 

          Объём проверенных при контрольных мероприятиях средств, без учета 

объема внешних проверок отчетов об исполнении бюджета и экспертиз проектов 

бюджетов, составил 235 775,9 тыс. рублей. 



    Количество контрольных мероприятий, завершенных в отчетном году, 

составило 6. 

          Показатели по объектам контроля и суммам выявленных нарушений 

приведены в таблице.                                                                                                             

                                                                                                                              
                                                                                                                               тыс.руб. 

 
Объекты контроля 

Сумма 
наруше-
ний 

Из них 

Нецелевое 
использова
ние 
средств 

Неэффек-
тивное 
использова-
ние средств 

Внешняя проверка годового отчета и 
бюджетной отчетности главных 
администраторов бюджетных средств за 
2022 год: 

 
 
260,2 

 
 

 

- Виноградовский муниципальный округ 260,2   

Проверка финансово - хозяйственной 
деятельности: 

11 089,1 822,9  

- Управление образования 
Виноградовского муниципального округа 

1 662,9 4,8  

- Муниципальное бюджетное учреждение 
«Виноградовская библиотечная система»  

872,2 209  

- МБОУ «Хетовская средняя школа» 1 318,2 98,9  

- МБОУ "Сельменьгская средняя школа" 5 176,7 510,2  

Анализ исполнения бюджета 
Виноградовского муниципального округа 
за 2022 год 

 
2 059,1 

  
 

ИТОГО 11 349,3 822,9  

Экспертиза проекта решения о бюджете на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов   

   

- Виноградовский муниципальный округ    

Экспертиза проектов решений по внесению 
изменений и дополнений в решение о 
бюд-жете на 2023 год и плановый период 
2024 – 2025 годов (9 экспертиз) 

 
1 405,5 

  

Анализ текущего исполнения бюджета 
округа за 1 квартал, 1 полугодие, 9 месяцев 
2023 года 

 
1 405,5 

  

ИТОГО 1 405,5   

ВСЕГО 12 754,8 822,9  
          Выявлено нарушений в ходе осуществления внешнего муниципального 

финансового контроля на сумму 12 754,8 тыс. руб., из них: 

 нарушения в ходе формирования и исполнения бюджетов на сумму 

1 798,9 тыс.руб.; 



 нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и 

представления бухгалтерской (финансовой) отчетности – 5 269,2 тыс.руб. 

          Основная часть нарушений - нарушение п.2 ст. 179 БК РФ: несоответствие 

объема финансирования на реализацию муниципальных программ, подпрограмм 

решению о бюджете – 66 043,4 тыс.руб. (78,5 %). 

          По итогам проведенных контрольных мероприятий составлено: 

 - заключение на годовой отчет по итогам внешней проверки бюджетной 

отчетности за 2022 год отчетности 7 главных администраторов (главных 

распорядителей) бюджетных средств; 

 -  5 актов проверок. 

 Направлено 4 представления. 

 По результатам проверок привлечено к дисциплинарной ответственности 4 

должностных лиц. 

При реализации экспертно-аналитических полномочий в отчетном году: 

Проведена экспертиза проекта решения о бюджете Виноградовского 

муниципального округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов и 

подготовлено заключение, 9 (девять) экспертиз проектов решений по внесению 

изменений и дополнений в решение о бюджете Виноградовского муниципального 

округа на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов и подготовлены 

заключения. 

Проведен анализ текущего исполнения бюджета округа по итогам 1 квартала, 

1 полугодия, 9 месяцев 2023 года. 

 

         Обращений от главы муниципального образования, муниципального 

Собрания о проведении контрольных мероприятий в Контрольно – счетную 

комиссию в 2023 году не поступало.  

Итоговые документы по проведенным контрольно-ревизионным 

мероприятиям (акты, заключения) направлены председателю муниципального 

Собрания, главе Виноградовского муниципального округа, главным 

распорядителям бюджетных средств, в прокуратуру Виноградовского района для 

рассмотрения и принятия мер к устранению нарушений.   

Информация о проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятиях размещена на сайте Виноградовского муниципального округа. 

 

 

 

 


